Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Exmo. Sr. Prefeito, que envide esforços para a aquisição de 02 (dois) ônibus,
tipo semi leito, de preferência elétrico ou híbrido, uma para a Secretaria
Municipal de Educação e um para a Secretaria Municipal de Esportes, para maior
segurança e conforto aos passageiros em viagens mais longas.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador já fez pedido semelhante pela Indicação PCM 771/2023, sendo
que não houve nenhuma sinalização do Poder Executivo nesse sentido.

Os ônibus semi-leito são maiores e com poltronas mais reclináveis, para
utilização em viagens mais longas, o que vem de encontro com os eventos realizados
pelas secretarias de Educação e Esportes.

Na frota municipal não há esse tipo de veículo disponível, dificultando viagens
educacionais, tanto do corpo docente e administração para cursos e congressos,
quanto para a participação de estudantes em eventos culturais e artísticos e para as
viagens das diversas modalidades esportivas que participam de jogos e campeonatos,
representando nossa cidade.

Pensando de uma forma mais vanguardista e sustentável, roga-se ainda a
possibilidade de aquisição de ônibus elétricos ou híbrido, que poluem menos e
também consomem menos combustível.

Diante disso, visando trazer mais conforto e segurança aos passageiros de
viagens mais longas, bem como modernizar e melhorar a frota municipal de veículos,
rogo pela brevidade no atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 15 de julho de 2024.

JAIR JOSÉ DOS SANTOS (Prof. Jair)
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

22
8

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 5
R

36
-S

F
0K

-M
53

E
-3

Z
X

T

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5R36SF0KM53E3ZXT, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 5R36-SF0K-M53E-3ZXT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

22
8

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 5
R

36
-S

F
0K

-M
53

E
-3

Z
X

T

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5R36SF0KM53E3ZXT
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5R36SF0KM53E3ZXT
		2024-07-15T11:23:54-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura